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SOUHRN
Hyperglykémie kritických stavů byla považována za adaptivní metabolickou reakci

organizmu na stresovou situaci, která souvisí s kritickým stavem jak u pacientů s

diagnózou diabetu, tak u pacientů bez této diagnózy. Hyperglykémie je vyvolána

především periferní inzulínovou rezistencí navozenou faktory působícími kontraregulačně

vůči inzulínu na úrovni postreceptorové inzulínové signální kaskády. Samotná

hyperglykémie pak může potencovat zvýšení hladin pro-zánětlivých cytokinů, jako je

tumor necrosis factor alpha (TNF-α), interleukin-6 (Il-6), interleukin-8 (Il-8) a další.

Kromě místa uložení energie je bílá tuková tkáň také velmi aktivním endokrinním

orgánem, reguluje řadu metabolických procesů a také významně ovlivňuje regulaci zánětu.

V kritických stavech mění tuková tkáň svou morfologii, adipocyty se zmenšují a dochází k

hojné infiltraci makrofágy. Paradoxně mají kriticky nemocní pacienti s nadváhou a

obezitou nižší mortalitu než pacienti s podváhou, normální váhou a morbidní obezitou.

V našich studiích jsme zvolili jako vhodný model stresového stavu pacienty

podstupující elektivní kardiochirurgický výkon s použitím mimotělního oběhu a s

peroperačně dobře přístupnými zkoumanými tkáněmi k odběru vzorků.

Sledovali jsme expresi mRNA u_ dvou nedávno objevených faktorů s významnou

úlohou v regulaci metabolických dějů a zánětu - fibroblastového růstového faktoru-21

(FGF-21) a adipocytárního fatty acid binding proteinu (A-FABP) v epikardiální a podkožní

tukové tkáni, v kosterním svalu a myokardu. Dále jsme sledovali dynamiku jejich sérových

hladin v perioperačním období s cílem odhalit u kriticky nemocných pacientů jejich

možnou úlohu při vzniku hyperglykémie a inzulínové rezistence.

Naše data ukazují výrazný vzestup sérových hladin FGF-21 v průběhu

kardiochirurgického výkonu spolu se signifikantním zvýšením mRNA exprese v
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epikardiální tukové tkáni. Zároveň jsme také zaznamenali poměrně výraznou expresi FGF-

21 mRNA v kosterním svalu, který tak může být jeho významným zdrojem.

V naší druhé studii jsme prokázali pooperačně zvýšenou mRNA expresi A-FABP v

periferních monocytech, avšak nikoliv v epikardiální či podkožní tukové tkáni nebo v

myokardu a svalové tkáni. Kardiochirurgický výkon vedl k signifikantnímu zvýšení

sérových hladin A-FABP.

Obě studie poukazují na možný vliv zkoumaných adipokinů na vznik perioperační

stresové odpovědi organizmu a rozvoj zánětlivé reakce a inzulínové rezistence.

Klíčová slova: adipocytární fatty acid binding protein; fibroblastový růstový factor-

21; tuková tkáň; kosterní sval; kardiochirurgie; inzulínová rezistence
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SUMMARY
Hyperglycemia in critically ill patients was considered for many years an adaptive

response to stress conditions being present in both patients with and without previous

history of diabetes.

Hyperglycemia is caused mainly by peripheral insulin resistance induced by the

factors acting counteracting insulin signalling at the postreceptor level. Furthermore,

hyperglycemia itself can then increase serum levels of pro-inflammatory cytokines such as

tumor necrosis factor alpha (TNF-α), interleukin-6 (Il-6) and interleukin-8 (Il-8) and

others. On the contrary, peripheral insulin resistance induced by pro-inflammatory

cytokines may further potentiate hyperglycemia.

White adipose tissue represents in addition to its energy storage function also a very

active endocrine active organ. In addition to regulation of a number of metabolic processes

it also significantly modulates the inflammatory response. In critically ill patients, adipose

tissue changes its morphology, i.e. the adipocytes are shrinking and adipose tissue is

abundantly infiltrated by macrophages. Paradoxically, overweight and obese critically ill

patients have lower mortality than underweight, lean and morbidly obese subjects.

In our studies, we selected population of the patients undergoing elective major

cardiac surgery with extracorporeal circulation as a suitable model of stress conditions, and

examined tissues which were easily accessible for the sampling.

We measured mRNA expression of two recently discovered factors with an

important role in the regulation of metabolic pathways and inflammation - fibroblast

growth factor -21 (FGF-21) and adipose fatty acid binding protein (A-FABP) in epicardial

and subcutaneous adipose tissue, skeletal and cardiac muscle and their serum levels in

perioperative period to identify their possible role in the development of hyperglycemia

and insulin resistance in critically ill patients.
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We demonstrated marked increase in FGF-21 serum levels during cardiac surgery

with significant increase of its mRNA expression in epicardial adipose tissue. At the same

time, we have also seen a relatively strong FGF-21 mRNA expression in skeletal muscle

suggesting its possible role as an additional source of FGF-21.

Data from our second study demonstrated that cardiac surgery increased A-FABP

mRNA expression in peripheral monocytes but not in epicardial and subcutaneous adipose

tissue, cardiac or skeletal muscle. Cardiac surgery significantly increased in A-FABP

serum levels.

Both studies suggested possible influence of investigated adipokines on the

development of stress response, inflammatory response and insulin resistance after cardiac

surgery.

Key words: adipocyte fatty acid binding protein; fibroblast growth factor-21;

adipose tissue; skeletal muscle; cardiac surgery; insulin resistance
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1 HYPERGLYKÉMIE U PACIENTŮ V KRITICKÉM

STAVU

1.1 Úvod

Hyperglykémie u pacientů v kritickém stavu byla považována za adaptivní

metabolickou odpověď organizmu, který se ocitl ve stresové situaci. Již v druhé polovině

devatenáctého století popisuje hyperglykémii u hemoragického šoku významný

francouzský fyziolog Claude Bernard. Někdy bývá také nazývána “stresovým diabetem”

(McCowen et al. 2001). Jedná se o kombinaci zvýšené endogenní produkce glukózy a

inzulínové rezistence. V poslední dekádě problematika prodělala výrazný vývoj od dřívější

představy o protektivním vlivu hyperglykémie v kritickém stavu, přes nutnost velmi těsné

kontroly glykémie (spojenou s nebezpečím epizod těžké hypoglykémie), po pohled na

terapii hyperglykémie ve světle posledních velkých klinických studií (Van Den Berghe et

al. 2001, Van Den Berghe et al. 2006, Finfer et al. 2009).

1.2 Patofyziologie

Stresová hyperglykémie je důsledkem zvýšených hladin kortizolu, cytokinů,

růstového hormonu, katecholaminů a glukagonu vedoucích k stimulaci endogenní

produkce glukózy prostřednictvím glykogenolýzy a glukoneogenezy (McCowen et al.

2001, Gustavson et al. 2003, Watt et al. 2001). Dále zde hraje roli změna její renální

exkrece a tubulární resorpce. Zároveň dochází k inzulínové rezistenci, která je vyjádřena

nedostatečnou supresí jaterní produkce glukózy a nedostatečným vstupem glukózy do

buněk a její následnou sníženou utilizací v tukové a svalové tkáni; dochází rovněž k

inhibici syntézy glykogenu ve svalech. Zvýšení lipolýzy v tukové tkáni vede ke vzestupu
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hladiny cirkulujících volných mastných kyselin (FFA), které mohou potencovat

inzulínovou rezistenci na úrovni postreceptorové signální kaskády (Dresner et al. 1999). Je

snížen insulin-dependentní vstup glukózy do buněk a klesá translokace glukózového

transportéru-4 na buněčnou membránu (GLUT-4) (Lang et al. 1990). Zároveň je zvýšen

non-inzulín dependentní transport glukózy do buněk prostřednictvím glukózového

transportéru - 1 (GLUT-1). Hyperglykémie dále potencuje zvýšení hladin cirkulujících

pro-zánětlivých cytokinů, a to zejména tumor necrosis faktoru alfa (TNF-α), interleukinu-

1β (IL-1β) a interleukinu-8 (IL-8). Hladiny těchto cytokinů rostou se stoupající glykémií a

klesají po podání inzulínu (Hirsch et al. 2004). Naopak zvýšení hladin prozánětlivých

cytokinů vyvolané stresovou reakcí přispívá k navození inzulínové rezistence (Esposito et

al. 2002).

2 VLIV HYPERGLYKÉMIE NA ORGANIZMUS

2.1 Myokard

Na modelu lidských srdečních buněk a simulované ischemie a reperfuze

v podmínkách normoglykémie (5 mmol/l, 48 hodin) a hyperglykémie (25 mmol/l, 48

hodin) došlo k většímu ischemicko-reperfuznímu poškození a produkci endotelinu-1


[…]


8, MCP-1) suggesting thus that circulating A-FABP might be an acute stress response

protein as well as play a role in the development of perioperative insulin resistance and

hyperglycemia of critically ill. Similarly to baseline levels, no difference could be

observed in A-FABP concentrations between diabetic and non-diabetic subjects throughout

the whole study period. This finding seems in line with the absence of difference in other

studied factors between the 2 groups including blood glucose, insulin and proinflammatory

cytokines indicating that metabolic control during and after the performed surgery reached

comparable levels in both groups.

Epicardial adipose tissue has been previously identified as an important source of

inflammatory mediators under basal conditions (Mazurek et al. 2003) and cardiac surgery

increased mRNA expression of proinflammatory cytokines in both epicardial and

subcutaneous adipose tissue (Kremen et al. 2006). In our previous study we demonstrated

that circulating levels and epicardial adipose tissue mRNA expression of fibroblast growth

factor 21 (FGF-21), which is another novel factor involved in metabolic regulations, were
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markedly increased by cardiac surgery (Kotulak et al. 2011). In the present trial baseline

mRNA expression of A-FABP was significantly higher in subcutaneous than in epicardial

adipose tissue. This is in accordance with findings by Fisher et al who demonstrated that

A-FABP mRNA and protein production is elevated in subcutaneous as compared to

visceral adipose depot in both lean and obese subjects (Fisher et al. 2001). Surprisingly, no

effect of cardiac surgery could be seen on mRNA expression of A-FABP in either of the

studied adipose tissue pools. As circulating A-FABP levels peaked at the same time the

second tissue sample was taken, these findings suggest that neither subcutaneous nor

visceral (epicardial) adipose tissue is the primary source of elevated serum A-FABP during

cardiac surgery and that, in contrast to e.g. heart-type fatty acid binding protein (H-FABP),

another type of FABP which was shown to increase in response to operation-related injury

to the heart muscle, A-FABP is not a significant marker of local tissue damage. This was

further confirmed by the results of A-FABP mRNA expression in skeletal and heart muscle

which was considerably lower than in adipose tissue and was also unaffected by the

performed surgery.

Although originally A-FABP has been considered adipocyte specific, macrophages were

shown to be other potentially important source of A-FABP. In experimental models on

primary human monocytes and monocytic cell lines A-FABP mRNA expression became

evident after stimulation with both natural and synthetic peroxisome-proliferator activated

receptor gamma (PPARγ) agonists (Pelton et al. 1999). In macrophages lacking A-FABP

(A-FABP−/−) significant reduction in the expression of several inflammatory cytokines

was described (Makowski et al. 2005). Moreover, after exposition to modified lipoproteins

A-FABP −/− macrophages showed reduced inflammatory cytokine production and ability

to accumulate cholesterol (Makowski et al. 2005). Apolipoprotein E (ApoE) deficient and

A-FABP −/− mice were protected against the development of atherosclerosis, while

adipocyte A-FABP +/+, Apoe−/− and macrophage A-FABP −/− mice showed similar

reduction on atherosclerosis compared to total A-FABP deficient mice (Makowski et al.

2001). In a human study on patients undergoing carotid endarterectomy, macrophage A-

FABP mRNA expression was increased in unstable carotid plaques (Agardh et al. 2011).

Another recent study on patients with rheumatoid arthritis demonstrated increased A-

FABP expression in several types of immune cells including synovial macrophages and B-

cells (Andrés Cerezo et al 2013). Taken together, experimental animal and human data

strongly indicate a possible role of macrophage A-FABP in atherogenic processes and

inflammation. In the present study we analyzed mRNA expression of A-FABP in
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peripheral monocytes, which are considered circulating precursors of macrophages (Mraz

et al. 2011). Strikingly, we found a substantial increase in A-FABP expression at the end

of the procedure which practically normalized after 24 hours. This early peak followed by

a relatively rapid normalization almost duplicates the peri- and postoperative excursions of

serum A-FABP suggesting that peripheral monocytes might be one of the primary sources

of increased circulating A-FABP under surgical stress. Moreover, peripheral monocytes

have previously been shown to be important mediators of low-grade inflammation.

Considering the role of A-FABP in the production of proinflammatory cytokines and

activation of endoplasmatic reticulum stress in macrophages (Erbay et al. 2009), up-

regulation of A-FABP mRNA in monocytes might substantially increase their

proinflammatory state, which in turn can potentially contribute to the development of

surgery-related hyperglycemia and insulin resistance.

A recent experimental study demonstrated the existence of direct effects of A-FABP on

cardiomyocytes resulting in acute inhibition of their contraction. The negative inotropic

effect was dependent on A-FABP concentration (Lamounier-Zepter et al. 2009). Thus

elevated levels of circulating or locally produced A-FABP might, at least theoretically,

influence the development of heart dysfunction. To test this hypothesis we analyzed the

relationship between circulating A-FABP and serum brain natriuretic peptide (BNP), a

marker of heart failure. However, we were not able to find any significant relationship

between circulating BNP and serum A-FABP in the whole cohort as well as in either of the

subgroups. Further in vivo studies are needed to evaluate the possible influence of A-

FABP on heart function in various patient populations.

We are aware of several limitations of our study. The relatively small number of study

subjects and high interindividual variability of some of the measured parameters might

have been a potential source of bias throughout the statistical analysis. Full-scale studies

on larger populations with a more diverse spectrum of critical conditions involving also

protein analysis of investigated tissues should be the aim of future research on this topic.

We have demonstrated that irrespectively of the presence of diabetes mellitus elective

cardiac surgery induces significant increase in plasma A-FABP that corresponds with

hyperglycemia, hyperinsulinemia and proinflammatory response. Peripheral monocytes,

and not adipose tissue, seem to be one of the main contributors to this increase. Our data

suggest that circulating A-FABP might be involved in acute perioperative stress response

with a potential role in the development of perioperative insulin resistance and

hyperglycemia of critically ill.
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