Posudek školitele

MUDr. Tomáš Kotulák pracoval během svého externího postgraduálního studia nejprve na KARIM Všeobecné fakultní nemocnice v Praze a poté na Klinice anesteziologie a resuscitace IKEM v Praze. V rámci svého doktorandského studia provedl jako hlavní řešitel 2 studie zabývající se změnami endokrinní funkce tukové tkáně u pacientů podstupujících kardiochirurgický výkon. Kromě kompletního provedení klinické části studie se podílel také na laboratorních stanoveních v rámci těchto studií. Výsledky těchto studií byly publikovány v časopise s IF a jsou hlavním podkladem PhD práce Dr. Kotuláka. Kromě zmíněných studií se Dr. Kotulák vyznamně podílel na řešení dalších výzkumných projektů v rámci Metabolické výzkumné skupiny III. interní kliniky 1. LF UK a VFN. Tyto výsledky byly publikovány v dalších článcích v časopisech s IF, na kterých je Dr. Kotulák spoluautorem. Při vědecké práci si Dr. Kotulák osvojil celou řadu náročných klinických a výzkumných metodik. Kromě vědecké činnosti plnil Dr. Kotulák svědomitě lékařské povinnosti v rámci práce na KARIM VFN i na Klinice anesteziologie a resuscitace IKEM v Praze. Během svého doktorandského studia, prokázal Dr. Kotulák vynikající znalosti fyziologie a klinické medicíny, schopnost systematické a pečlivé vědecké a klinické práce, což je dokumentováno množstvím a kvalitou publikačních výstupů.

Prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc.

V Praze 10.2.2014